

**بهار**

اجتماعی فرهنگی سیاسی اقتصادی  
 صاحب‌انبار و مدیرمسئول: سید پورعزیزی  
 عضو هیئت مدیره: سید پورعزیزی  
 تلفن: ۸۳۸۳۸۰۳۳-۸۳۸۰۳۳  
 سازمان آگهی: ۸۲۵۲۲۷۷-۸۲۵۲۲۷۷  
 صندوق پستی: ۱۵۷۵۰  
 نشانی: تهران - خیابان شهید مایلی پور - پلاک ۸۰ - طبقه سوم  
 چاپ و پخش: چاپ و نشر چاپ گستر و نشر چاپ تهران

**اوقات شرعی**

اذن ظهر ۱۳:۰۴  
 اذان مغرب ۲۰:۳۹  
 اذان صبح فردا ۴:۰۳  
 طلوع آفتاب فردا ۵:۴۸

**وضع هوا**

اصفهان ۳۷ ۱۶  
 اهواز ۴۳ ۲۶  
 تبریز ۲۹ ۱۹  
 تهران ۳۴ ۲۰  
 مشهد ۳۳ ۱۶  
 آبادان ۴۳ ۲۷

**برنامه سینماهای تهران**

**تخته سیاه**  
 فلسطین، سپیده، گلریز  
**سبب سرخ حوا**  
 آفریقا، آستارا، بهمن (۱)، پیروزی، تهران (۱)  
**مومبای ۳**  
 قدس، سرش، بهمن (۲)، ملت، ماتانا

**متولد ماه مهر**  
 استقلال، فرهنگ، مرکزی، بلوار، میلاد  
**اعتراض**  
 عصر جدید، صحرا، شهر تماشا، جوان، مراد  
**عزت دار (محصول هند)**  
 کریستال، فرخ

# اهالی ادبیات با هوشنگ گلشیری وداع کردند



**سونات ۲۶ بتهون**

**به احترام هوشنگ گلشیری**

استاد دانشگاه موسیقی وین به احترام «هوشنگ گلشیری» مارش عزت‌واخت به گزارش خبرنگار بهار: «کلیس تسلیانگر» استاد دانشگاه موسیقی وین (پایتخت موسیقی جهان) که برای اجرای رستل پایانو به ایران سفر کرده است. در نخستین تک نوازی خود که در سال رودکی تالار وحدت برگزار شد به احترام هوشنگ گلشیری برنانه اجرایی خود را تغییر داد بر پایه همین گزارش: تسلیانگر که قرار بود در جایی از برنامه سونات ۲۱ بتهون را بنوازد این سونات را اجرا نکرد و سونات ۲۱ بتهون را که مومول سوم آن یک مارش عزت‌واخت، جایگزین سونات قبلی کرد. گفتنی است: دکتر مشایخی (مجری برنامه) در گفت و گو با خبرنگار ما اظهار داشت: «تسلیانگر خود در جریان مرگ هوشنگ گلشیری قرار گرفته است و بدون اعلام قبلی تصمیم به این تغییر گرفته است.»

**بزرگداشت استاد رضوی سروستانی و آواز شجریان**

مراسم تجلیل از استاد رضوی سروستانی عضو هیات مدیره خانه موسیقی و شورای عالی موسیقی با حضور وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی و جمعی از هنرمندان کشور در تالار وحدت برگزار می‌شود. به گزارش روابط عمومی مرکز موسیقی: در این مراسم که ساعت ۱۹ روز شنبه ۲۱ خرداد برگزار خواهد شد جمعی از هنرمندان ممتاز کشور به ارائه سخنرانی و اجرای برنامه موسیقی خواهند پرداخت. شنبه‌ها حاکی از آن است که در این برنامه استاد «محمدرضا شجریان» با همراهی استاد «حسین علیزاده» به اجرای موسیقی خواهند پرداخت.

**بزرگداشت طریقی در اصفهان برگزار شد**

آئین نموداشت استاد «امان الله طریقی» با حضور جمعی از هنرمندان و هنردوستان در مهمانسرای عباسی اصفهان برگزار شد. به گزارش خبرگزاری جمهوری اسلامی در این مراسم که سمنشین شب برگزار شد، استاد حسن کسایی، استاد رستم شیریازی و استاد سینتا هر کدام جداگانه درباره طریقی و آثار خلق شده سخن گفتند و همچنین لوح تقدیری از سوی وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی به «خدیدجه رشتی» همسر هنرمند اهدا شد. بر پایه همین گزارش: استاد امان‌الله طریقی متولد ۱۳۰۲ اصفهان و دانش آموخته هنرستان هنرهای زیبای این شهر است. وی نقاشی را نزد استاد بهادری و معماری و عکاسی را در کنار غلامحسین درخشان و میرزا مهدی چهر تنگار آموخته است.

گفت: من به همه شما تسلیت می‌گویم، به داستان کوتاه، به رمان، به همه آن رمان‌ها و داستان‌هایی که می‌شد بنویسد و نوشت. به همه آن‌ها که کنایه‌های را خوانده‌اند. به نسل که اجازه نیافتند کنایه‌های را بخوانند. به آنها که داستانشا و شعرهایشان را تا برایشان نمی‌خواندند تمام شده نمی‌پنداشتند. به آنها که نگاه‌هایشان را می‌خواندند و نوشتن را از او آموختند. به آنها که دوشادوش او در راه آزادی قلم و بیان و اندیشه چنگیدند. به اعضای کانون نویسندگان ایران و به آنها که قلم خود را نثار نوشتند.»

گفتنی است در این مراسم مطرح شد که قرار است جایزه‌ای با نام هوشنگ گلشیری به همت ماهنامه ادبی «کارنامه» و همکاری تعدادی از نویسندگان به برترین داستان سال اهدا شود.

همچنین فردا مجلس یادبودی در مسجد الرضا واقع در خیابان شرمشهر (آبادانا)، میدان نیلوفر در ساعت ۱۶:۴۵ تا ۱۸:۱۵ برگزار خواهد شد.

جهان بود. او پس از به‌قول خودش - هر نماز داستان، فقط از پس یک آفسونگر برمی‌آمد.»

وی افزود: از او جوانمردی و پیری وحشت داشت و شیفته این بود که جوان مایمبم او شیفته کارهای تازه و حرف‌های تازه بود. آموزگاری گرامی که از آموختن بازمانده و خیلی تلاش کرد تا اسیر شلختگی و بدرا نویسیم و بدرا بشکارت‌نیرین حالتش در برابر کوله‌های بود که سرزمین درخشان داستان، فرهنگ و زبان فارسی را گند می‌کشیدند. نه به خیال داشت و نه حسادت، ولی برای آن کس که چیزی جز ادعای بوج نداشت زبانش گزنده بود.

نارینه بهشتی نیز درباره حس خود نسبت به پدرش در جملاتی کوتاه گفت: تحمل مرگ پدرم برای خیلی دشوار است. او هم پدر بود هم هوشنگ گلشیری. از سنی که توانستم بخوانم و داستان را بفهمم، از وقتی که آثار او را خواندم برآمدم دیگر شد. برای همه او یا یک قایل بود، یا هوشنگ گلشیری. برای من هر دو اینها بود. او هم همیشه می‌گفت وقایع بد باید زخمی در دلت بشود تا بتوانی درکارت از آن استفاده کنی و این زخم آفتد بزرگ است که نمی‌توانم آن را در تابلوهای بکشم. می‌خواهم کمکم کند.»

و سپس محمود دولت‌آبادی از هم‌نسلان او از خاموش شدن صدای بلند گلشیری سخن به میان آورد: «صدای بلند ما خاموش شد. سال پیش آرامش و متانت ما (مجموعه مختاری و محمدجعفر پورینده) در اینجا دفن شد و اسامیل بلند ما، مرگ حکم است. هیچ نویسنده‌ای نیست که به مرگ نیندیشده باشد و همی نیندیشده باشد و هیچ نویسنده‌ای نیست که همی جدال با مرگ فرمونه باشد. چرا که اندیشیدن و نوشتن و آفریدن، نفس شعلهور زندگی است. هوشنگ گلشیری یکی از درخشان‌ترین شعله‌های زندگی بود برای خود، برای دیگران و دوستان خود»

ما در تکلم است: آنهم با زبان سالم و رساییانی بدیع و دشوارکام. ریشه‌های موجز و چندلایه، با تخیلی بی‌پروا که تجربه و آگاهی اجتماعی، آن را غنی کرده است.»

او همچنین با زندگی فرهنگ ملی در قیاس با فرهنگ جهانی، همدلی با مردم در پدیده آوردن جامعه‌ای بهتر، کوشیدن به خاطر صلح و انسانیت و معذور در عرصه جهان و بیش از همه به عنوان انسانی امروزی کوشیدن برای ارتباط بهتر و گسترده‌تر با نسل پیش از خود و تلاش و همدلی ذهنی با نسل امروز را از ویژگی‌های آثار و شخصیت هوشنگ گلشیری دانست.

رضا پراستی هم از تورتوت، بیامی را به مناسبت درگذشت گلشیری ارسال کرد. در بخشی از این پیام آمده است: مرگ هوشنگ گلشیری، مرگ هر کسی نیست. مرگ او مرگ یگانه‌ای است از میان سه یا چهار یگانه این زمان. در قصه کوتاه همنایی نداشت و ندارد. هم قامت هایش هدایت و چو بکند و شاید بهرام صادقی و غلامحسین ساعدی. منیرو روانی پور نیز گفت: «هوشنگ گلشیری ما را بزرگ کرد. زندگی خودش را برای ما و جوان‌های علاقه‌مندی که آواره و در بهر بودند، گذاشت. هزاران کیلومتر را از جنوب طی می‌کردم تا او داستانی از من بخواند، و می‌خواند، حتی وقتی که زندگی‌اش به سختی می‌گذشت. یادم می‌آید روزی به دیدار او رفتم تا داستانی برایش بخوانم. صاحبخانه جوشش کرده بود. روی آلتایش نشسته بود. گفت داستانی نوشته‌ام. گفت: بخوان... همه چیز را مدیون او هستم. چه زنجی کشید تا این کوروش اسدی، یکی از داستان‌نویسان و شاگردان گلشیری درباره شخصیت و نگاه او به ادبیات توضیح داد: «ادبیات در جامعه‌ای که سیاست همه‌چیز است، برای هوشنگ گلشیری مقصد ترین کار

بود. بر پایه این گزارش روز گذشته هوشنگ گلشیری در گورستان امامزاده طاهر مهر شهر کرج در کنار مزار محمد مختاری و محمدجعفر پورینده به خاک سپرده شد. در این مراسم جمعی از نویسندگان طی سخنانی به تأثیر گلشیری بر ادبیات ایران اشاره کردند. نخستین سخنران مراسم برادر او احمد گلشیری بود. او گفت: بیک شاعر بزرگ ایتالیایی در بیان نامه خود هنگام دریافت جایزه نوبل گفت سبب استادن بر آندند تا انسان‌ها با شهامت، بی‌ترسند. ما شاعران و نویسندگان تلاش می‌کنند تا انسان‌ها با شهامت زندگی کنند و زندگی و آثار هوشنگ مصادق این سخن است. او در آثارش همچنان که می‌گوید لایه‌های پيدا و پیاپی زندگی انسان را بکاود، پرده‌های ترس و اعتدال را می‌زد و انسانی و شهانندگی را کردن را پس می‌داد.»

بعلاا از او ضیاء موجز- شاعر و منتقد- درباره نگاه نقادانه گلشیری گفت: «او اگرچه کار خود را با شعر آغاز کرد، اما شعر را رها کرد و اگرچه دیگر شعر ننسرد، دو علاقه‌اش به شعر صدچندان شد. او یکی از بهترین نقادان شعر زمان بود. نگاه از ساده‌ترین شعرها چنان معانی غریبی بیرون می‌کشید که جز با همدلی و مشارکت فعال در خلق شعر نمی‌توان چنین کرد. او در شکل دادن شعر معاصر سهم بسزایی دارد.»

وی ادامه داد: بهشتی از آثار گلشیری میراثی است که بر آن مهر جاودانگی خورده است. جواد مجابی در ادامه مراسم در رثای گلشیری گفت: «هیراث گلشیری پیش روی ماست. پوست و گوشت ذوق آوری و خلایقیت، عصب هوش، استخوان رزم، ذهن شاداب و مقاومتش، رزم‌سرافرازی نسل عشاقان از روکی تا شاعر فرداست. ذهن آفرینشگر او دمی از نوآوری باز نایستاد. او در داستان‌ها و رمان‌هایش در نقدقا و پژوهش‌ها شایع،

**نسبت ریش و پشم با اندیشه**

ادامه از صفحه ۴

است و نه به بهترین وجه دفاع کرده است. تبیین‌های ایدئولوژیک و سیاسی ایشان از آزادی، امیدبخش و شورآفرین است. آقای خاتمی، در حال حاضر، بهترین نماد آزادیخواهی در ایران است. او مدیریت سیاسی و تا حدودی فکری و جنبش اصلاحات را برعهده دارد و بنابراین شعار آزادی‌اندیشه، با ریش و پشم نمی‌شود و رختی و بی‌اثر می‌سازد.

چنان‌که قییم ما قطعاً همچون یکی از سلاطین روسیه، رزم‌موقبت اروپاییان را در بی‌ریشی نمی‌دانند و همچون تقی‌زاده معتمد نیستند که برای توسعه و پیشرفت و به سطح علمی و فنی غرب رسیدن، باید از نوک تا فرق سر اروپایی شوند.

شعار مذکور از آنجا که نه شمولیت دارد، نه از بهشت‌آمنه‌منطقه برخوردار است و نه شعاری وحدت‌طلبانه است و از سوی دیگر شعاری فرمالیستی و ابطل شده‌است، باید کنار گذاشته شود. این شعار، در شأن جوانان و نوجوانان ایران نیست و به همدان میزان ساده‌انگاره‌است که شعار آزادی‌اندیشه، با سوت و کف نمی‌شود.